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Økonomiforvaltningens Handicapindsatsplan 2023-
2026  

 
Resumé 
Økonomiforvaltningen (ØKF) har udarbejdet følgende handicapind-
satsplan for Økonomiudvalgets ressortområde.   
 
Sagsfremstilling  
Handicapindsatsplanen indeholder en kort beskrivelse af de enkelte 
indsatser og deres formål, samt om der eventuelt er behov for særskilt 
finansiering.   
 
Handicappolitikkens målsætning 3: 

- Københavns Kommune vil arbejde med universelt design, så 
byen bliver mere tilgængelig for flere  

 
Indsats 1: Krav om elektriske ramper i kommende busudbud gældende 
for København(ny) 
Borgerrepræsentationen besluttede i 2022 at stille krav om elektriske 
ramper i kommende busudbud gældende for København. De første 
busser med elektriske ramper kommer i 2023, og alle busser forventes 
at have elektriske ramper senest i 2035. ØKF arbejder sideløbende på at 
tilpasse de stoppesteder, der i dag ikke har den nødvendige kantstens-
højde, som der kræves for, at busserne kan benytte ramperne. De elek-
triske ramper vil forbedre adgangen til busserne for passagerer, der be-
nytter kørestol eller lignende.  
Finansiering: Ramperne er automatisk med i nye busudbud og kræver 
dermed ikke særskilt finansiering. Forhøjelse af kantsten ved de stoppe-
steder, der i dag ikke har den nødvendige kantstenshøjde, finansieres af 
interne midler.   
Enhed: Rådhuset 
 
Indsats 2: Bedre tilgængelighed i kommunens bygninger for borgere 
med funktionsnedsættelse og handicap (videreført fra tidligere indsats-
plan) 
Indsatsen ”bedre tilgængelighed i kommunens bygninger for borgere 
med funktionsnedsættelse og handicap” håndteres i dag i forbindelse 
med vedligeholdelsesprojekter, ombygninger eller nybyggeri.  

  

Bilag 2 
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Mange af kommunens bygninger er fra en tid, hvor der ikke blev stillet 
de samme krav til tilgængelighed, som bygningsreglementet gør i dag. 
Når der i dag udføres vedligeholdelsesprojekter, ombygninger eller ny-
byggeri, følger disse projekter kravene til tilgængelighed. For renove-
ringer og nybyg rammesætter bygningsreglementets krav f.eks. ad-
gangsforhold med niveaufri adgang og indretning af bygninger med 
elevator. Dertil kommer eventuelle krav fra lokalplaner samt de politisk 
vedtagne funktionsprogrammer for fagforvaltningerne. Ved mindre 
vedligeholdelsesarbejder er tilgængelighedskravene begrænsede, 
mens større ombygninger indebærer væsentlige ændringer. 
  
På baggrund af politisk ønske om etablering af niveaufri adgang blev 
der i budget 2024 særskilt afsat 3 mio. til afdækning af udfordringer 
samt etablering af nogle få lokale behov. 
 
Finansiering: Den løbende indsats finansieres gennem midler ved ny-
byggeri- og renoveringsprojekter. Yderligere eller mere målrettet ind-
sats kræver særskilt finansiering.  
Enhed: Københavns Ejendomme (KEJD).” 
 
Indsats 3: Fokus på tilgængelighed for borgere med handicap i ud-
møntningen af KK's Megaeventpulje (ny) 
I udmøntningen af KK’s Megaeventpulje er der fokus på, at events arbej-
der med mangfoldighed, social inklusion og tilgængelighed. Dette bi-
drager til at skabe events med indhold og rammer, som tiltrækker et 
mangfoldigt publikum, hvor alle kan føle sig trygge og velkomne. 
Finansiering: Indsatsen kræver ikke særskilt finansiering, da den indgår i 
de enkelte budgetter for megaevents. 
Enhed: Rådhuset 
 
Handicappolitikkens målsætning 5: 

- Flere skal have adgang til beskæftigelse og uddannelse – Kø-
benhavns Kommune vil føre an som det gode eksempel 

 
Indsats 4: Krav om beskæftigelse af mennesker med handicap for KK’s 
leverandører (ny) 
For at fremme ansættelse af mennesker med handicap har KK revideret 
kommunens  beskæftigelsesklausul, så der fremover indgår en ny be-
stemmelse med målrettede krav om ansættelse af personer med handi-
cap. Den reviderede beskæftigelsesklausul forpligter leverandøren til at 
tage socialt ansvar ved, at en eller flere personer med handicap medvir-
ker til opfyldelse af kontrakten med KK. Klausulen vil som udgangspunkt 
gælde for leverandører på kontrakter, der overstiger en samlet værdi på 
5 mio. kroner. Det vil være op til den forvaltning, der indgår i kontrakten 
at foretage en konkret vurdering af, hvor mange mennesker med handi-
cap, den enkelte leverandør skal have ansat. 
Finansiering: Ordningen kræver ikke særskilt finansiering.  
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Enhed: Koncernservice (KS) 
 
Indsats 5: Fokuspunkt om fysisk tilgængelighed og beskæftigelse af 
borgere med handicap i KK’s ejerstrategier for de større kommunale 
selskaber (ny) 
KK vil med udgangspunkt i ejerstrategierne 2022-2026 arbejde for at 
fremme selskabernes arbejde med fysisk tilgængelighed og for at flere 
med handicap skal have adgang til beskæftigelse og uddannelse. Ejer-
strategierne giver selskaberne, herunder de kommunalt udpegede be-
styrelsesmedlemmer samt medejere, kendskab til KK’s ønsker til selska-
berne. ØKF følger løbende op på fokuspunkter i ejerstrategierne, herun-
der ifm. bestyrelsesbetjeningen. 
Finansiering: Indsatsen kræver ikke særskilt finansiering.  
Enhed: Rådhuset 
 
Indsats 6: Oplysningsmateriale og e-læring om ubevidste bias (bl.a. 
med hensyn til psykiske og fysiske handicap) (ny) 
I forbindelse med alle rekrutteringsprocesser i KK tilbydes ansættelses-
udvalg oplysningsmateriale og e-læring om ubevidste bias. Ledere og 
ansatte får hermed redskaber til at være bias-bevidste, når de udarbej-
der stillingsbeskrivelser og får styrket deres kompetencer til at imødegå 
bias i forbindelse med vurdering af kandidater i hele rekrutteringsforlø-
bet.  
Finansiering: Indsatsen kræver ikke særskilt finansiering.  
Enhed: Koncernservice (KS) 
 
 


